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Sukladno pozitivnim zakonskim propisima i 
odredbama statuta Grada Bakra Gradonačelnik 
je dužan građanima dostaviti tiskano izviješće 
o realizaciji projekata u četverogodišnjem 
mandatnom razdoblju.
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Naša zajednička vizija se ostvaruje 
i Bakar plovi punim jedrima  
u bolju budućnost...

Tomislav Klarić - gradonačelnik  
 

Izvjestaj-layout1.indd   3 15.4.2013   9:29:20



4

Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Dragi sugrađani,

Davno, još kao dijete, volio sam zalaziti 
u one starinske radionice pune struga i 
prašine. Na zidu do ugla bio bi naslonjen 
„hobelbank“, alat obješen na grede ili po 
kamenim zidovima. Bile su to radionice, 
konobe ili šupe, sada već pokojnih, mo-
jih sumještana. Volio sam razgovarati s 
njima. Gledao sam ih kako rade, slušao ih 
kako govore. Pričali su mi o prošlosti i ra-
tovanju, o svojim iskustvima, o tome kako 
je nekad bilo i kako se živjelo. Zapamtio 
sam čak i koje je drvo najbolje za izradu 
kola ili alata. Govorili su: „to drvo jeseno-
vo, triba na vrime posić, najbolje je va 
misecu siječnju, prvi dan kad se na nebu 
pojavi pun misec“. Govorili su da je drvo 
tada najbolje i da je tad kao stvoreno da 
traje. Gledao sam i kovača, stiskao mu mi-
jeh dok je u užarenoj vatri, iz koje su frcale 
iskre visoko u zrak, mijesio običan komad 
željeza i čekićem  mu davao nevjerojatne 
oblike. Objašnjavao mi je tada koja boja 
užarenog  željeza, od bijele, preko crvene 
do plave, određuje njegovu čvrstoću. Kao  

tada, i sada ga vidim, kako hladi užareno 
željezo i izvlači ga iz vjedra s vodom. 
Onako pun čađe, znoja, sjeo bi na panj, 
zapalio cigaretu i s blagim smiješkom na 
usnama, gledao u taj svoj  željezni uradak 
iz kojeg se još dimila para. Pitao sam ga:“ 
Barba, ča to tako zaljubljeno gledate?“ , a 
on bi odgovorio: “Mali, gledan ča su naše 
ruke načinile i zadovoljan san!“ Od tih 
ranih dana svog djetinjstva, naučio sam 
posebno cijeniti znanje i iskustvo ljudi 
koji rade, stvaraju, a svoje zadovoljstvo 
ne crpe iz novca ili materijalnog, već iz 
pogleda na ono što su sami stvorili svojim 
radom. Te su riječi i iskustva, meni dragih 
ljudi, ostale duboko urezane u meni.

Pišući sada ove retke, promišljam o 
našem radu ovdje u Bakru. Nabrajajući 
sve što je odrađeno, u sebi slušam glas, 
koji, iako davno ugašen, još uvijek govori: 
“Mali, gledan ča su naše ruke načinile i 
zadovoljan san“  i upravo s tim mislima 
počinjem pisati ovo izvješće. Osjećam u 
sebi isto zadovoljstvo svim onim što smo, 
moji suradnici i ja, zahvaljujući Vama i s 

Predgovor

Tomislav Klarić
gradonačelnik
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Predgovor

Vašom pomoći uspjeli napraviti.  Prije, 
sada već pune četiri godine, stali smo 
pred Vas, obećali Vam brojne projekte. 
Na kraju mandata naša je dužnost da 
Vam podnesemo izvješće o svemu što 
smo radili, obećanjima koje smo ispunili. 
Četiri godine mandata koje ste nam pok-
lonili, prošle su brzo. Trudili smo se biti 
dostojni Vašeg povjerenja. Svako naše 
obećanje i svaka naša riječ koju smo Vam 
dali, bile su zavjet kojeg smo morali ispu-
niti.  Sada nam je teško naći riječi, jer one 
nisu dovoljne da Vam opišemo s koliko 
smo žara radili sve ove godine. Nije nam 
nedostajalo snage i volje, crpili smo je iz 
neizmjernog vrela zadovoljstva; zado-
voljstva sa svakim položenim kamenom 
temeljcem, iz svakog završenog projekta, 
iz svakog Vašeg osmjeha. Sve što smo 
odradili zapravo: „Vaše je djelo.“ 

Na samom početku mandata, godina 
2009., ostat će nam u sjećanju kao godina 
u kojoj je pored svih zadataka koje smo si 
postavili, započela i kriza koja je iz dana u 
dan, iz mjeseca u mjesec, iz godine u go-

dinu, postajala sve žešća i koja nažalost, 
traje i danas. Usprkos njoj, možda i zbog 
nje same, naše zadovoljstvo s ostvarenim 
još je i veće. Samo nas je natjerala na još 
veći rad, dala nam je motiv da se borimo,  
da u toj borbi uspijemo, i uspjeli smo. 
Grad Bakar postao je Grad uzor i prim-
jer na karti gradova i općina lijepe naše. 
Upravo u ovom izvješću na narednim 
stranicama vidjet ćete, u riječi, slici i brojci 
mnogobrojne projekte. Iza njih stoje sati 
i sati rada, nebrojene neprospavane noći 
te brojni trenuci  sreće koju osjećamo sva-
kim ispunjenim obećanjem. Ispunjeno 
obećanje je najveća nagrada koju smo 
mogli primiti. Dok smo živi,  znat ćemo 
da je na svakom gradilištu, u svakom pro-
jektu, ostao i  djelić nas.  

Sada, na kraju mandata, i dalje niču 
nova gradilišta. Pripremljeni su brojni 
tereni i projekti za nove investicije. Naša 
zajednička  vizija se polako ostvaruje 
i Bakar plovi punim jedrima u bolju 
budućnost. Ciljevi koji su pred nama i koje 
moramo ostvariti su: radna mjesta za naše 
nezaposlene, bezbrižno djetinjstvo za 
našu djecu, sretna starost naših roditelja 
i blagostanje u svim našim obiteljima. S 
nadom i vjerom u ostvarenje ovih ciljeva, 
visoko uzdignuta čela, čvrsti i odlučni 
idemo u nove projekte i nove pobjede. Iz 
Vaše podrške crpimo neizmjernu snagu s 
kojom nas ništa ne može zaustaviti. 

Tomislav Klarić
gradonačelnik

Nabrajajući sve što je 
odrađeno, u sebi slušam glas, 
koji, iako davno ugašen, još 
uvijek govori: “Mali, gledan 
ča su naše ruke načinile i 
zadovoljan san“  i upravo s tim 
mislima počinjem pisati ovo 
izvješće...

“
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Program 2009. 
Ostvareno do 2013.

Sukladno pozitivnim zakonskim propisima i odredbama statuta Grada 
Bakra Gradonačelnik je dužan građanima dostaviti tiskano izviješće o 
realizaciji projekata u četverogodišnjem mandatnom razdoblju

 3 Novi dječji vrtić Hreljin ostvareno

 3 Novi dječji vrtić Škrljevo ostvareno

 3 Ambulanta Bakar ostvareno

 3 Ambulanta Krasica ostvareno

 3 Obnova ambulante Hreljin ostvareno

 3 Brzi internet na čitavom području Grada  

(28 km optičkoga kabela) ostvareno

 3 Poslovna zgrada Industrijske zone ostvareno

 3 Javna rasvjeta u Industrijskoj zoni ostvareno

 3 Vodovod za naselja Plase i Melnice ostvareno

 3 Plinofikacija zemni plin ostvarena 1. faza od 7 km.  
 nastavak realizacije

 3 Obnova doma kulture Zlobin ostvareno

 3 Dom kulture Škrljevo ostvareno

 3 Nova fasada Doma kulture  

Kukuljanovo i pošte ostvareno
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Program 2009. - ostvareno do 2013. 

 3 Izgradnja 12 vodovodnih ogranaka u naseljima ostvareno

 3 Besplatni zdravstveni pregledi za sve sugrađane ostvareno

 3 Izgradnja Industrijske zone  i nova radna mjesta ostvareno

 3 Besplatni gradski prijevoz ostvareno

 3 Obnova sakralnih objekata ostvareno

 3 Obnova Turske kuće u Bakru ostvareno

 3 Telefonska centrala u Praputnjaku ostvareno

 3 Cesta Zamiščići ostvareno

 3 Uređenje groblja u svim naseljima ostvareno

 3 Otvaranje ureda Gruntovnice,  

Suda i Katastra u Bakru ostvareno

 3 Sređivanje Katastra u realizaciji 

Poslovna zgrada Industrijske zone
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Dječja igrališta u svim naseljima Novi vrtić na Škrljevu

Nova ambulanta Krasica
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Program 2009. - ostvareno do 2013. 

 3 Prostorni plan Grada Bakra ostvareno

 3 Novo  groblje Škrljevo ostvareno

 3 Projekti kanalizacije, vodovoda  

i oborinske odvodnje u Industrijskoj zoni ostvareno

 3 Projekti kanalizacije Bakra u izradi

 3 Uređenje Jaza u realizaciji

 3 Obnova staroga  dj. vrtića na Hreljinu ostvareno

 3 Obnova spomenika NOB ostvareno

 3 Dječja igrališta u svim naseljima ostvareno

 3 Rješavanje imovinskih odnosa  

za tri nogometna igrališta ostvareno

 3 Financiranje produženog boravka u školama ostvareno

Uređena šetnica Čopovsko, Hreljin

Obnovljeni Dom kulture Kukuljanovo,  
postavljena nova kotlovnica i centralno 
grijanje

Obnovljeni Dom kulture Škrljevo
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Novo izgrađeni vrtić Hreljin

Obnova spomenika NOB-a Uređena plaža Melić
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Uređena fasada na domu Zlobin

Besplatni zdravstveni  
pregledi za sve sugrađane

Osiguran boravak  
za preko 300 predškolaca

Program 2009. - ostvareno do 2013. 

 3 Centralno grijanje škole Kukuljanovo ostvareno

 3 Cesta ispred škole Kukuljanovo u realizaciji

 3 Društevni prostor i uređenje centra Ponikvi ostvareno

 3 Zatvaranje boćališta Praputnjak,  

prostorije za L. J. Praputnjak i KDU ostvareno

 3 Nastavak obnove Takala  (starih vinograda) ostvareno

 3 Osiguravanje stanova  

za socijalno ugrožene obitelji ostvareno

 3 Briga o 151 socijalno ugroženoj obitelji ostvareno

 3 Širenje Industrijske zone  

za milijun kvadrata UPU3 ostvareno

 3 Obnova Gradskog vrtića Bakar ostvareno

 3 Dom kulture Bakar u realizaciji
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

 3 Obnova Volčere u Bakru ostvareno

 3 Plaža Melić ostvareno 

 3 Ekološka sanacija 57000 m2 platoa koksare ostvareno

 3 Ekološke akcije i sanacija divljih deponija ostvareno i u tijeku

 3 Ravnanje i infrastrukturno opremanje  

300 000 m2 radnih platoa ostvareno

 3 Izrada UPU-a Platoa Koksare u tijeku

 3 Beskamatni krediti za poduzetnike ostvareno

 3 Nabava medicinske opreme  

liječnicima opće prakse ostvareno

 3 Osigurani prostori za svih 7 podružnica  

Udruge umirovljenika     ostvareno

 3 Uvođenje projekta palijativne skrbi  

u suradnji s PGŽ-om ostvareno

 3 Osigurano zemljište i infrastruktura  

Doma za starije i nemoćne ostvareno

 3 Centralno grijanje doma kulture u Kukuljanovu ostvareno

 3 Nogostupi i oborinska odvodnja  

na širem području Grada ostvareno

2+2 28 km besplatno

Dvije nove ambulante i 
dva nova vrtića

28 km položenog 
optičkog kabela, brzi 
internet za sve

Besplatni lokalni prijevoz 
mini autobusima GKD 
Dobra
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Program 2009. - ostvareno do 2013. 

Izgrađena vodosprema Melnice Izgrađena vodosprema Plase

Novi društveni sadržaji na Pnikvama
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

 3 Nova elektroenergetska mreža i rasvjeta  

u naseljima Brdo, Zlobin,Plase ostvareno

 3 Financiranje svih udruga i športskih klubova  

s područja Grada ostvareno

 3 Poticanje lovnog gospodarstva ostvareno

 3 Razvoj Turističke zajednice  

i organizacija brojnih manifestacija ostvareno

 3 Stipendiranje učenika i studenata ostvareno

 3 Sufinanciranje prijevoza učenika i studenata ostvareno

 3 Mjesečni dodaci na mirovine umirovljenicima  

s najmanjim primanjima ostvareno

 3 Obnova Marohnićeve kuće u realizaciji 

 3 Nastavak obnove Frankopanskih kaštela u realizaciji 

 3 U mandatu 2009.-2013. Kroz svega nekoliko godina Gradska vlast u Bakru 
realizacijom projekata povećala je ukupnu imovinu Grada za procijenjenu 
novostvorenu vrijednost veću od 387 milijuna kuna.

Praputnjak - novouređeni prostor za lovce Uređen centralni dio naselja Ponikve
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Program 2009. - ostvareno do 2013. 

Uređeno mjesno groblje Zlobin
Zemni plin Karlovac-Pula  
stigao u Industrijsku zonu

Stipendirani učenici i studenti

Uz to ostvaren je još čitav niz programa, a pripremljeni su i brojni novi projekti koji su 
u završnoj fazi izrade ili pred početkom realizacije. Isto tako izrađen je i novi program 
razvoja našeg Grada za godine koje su pred nama. Tako su stvoreni svi preduvjeti za 
nesmetanu izgradnju i ostvarenje vizije razvoja Grada Bakra za iduće desetgodišnje raz-
doblje. 

Izvješće smo podijelili  u poglavlja kojima smo nastojali obuhvatiti sve segmente 
našega rada tako da su opisani svi resori Gradske uprave kao i sva društva  i ustanove u 
vlasništvu Grada Bakra kojima smo upravljali. 
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Bakar - gospodarsko središte  
Primorsko-goranske županije

Od trenutka preuzimanja dužnosti u 
Gradu Bakru, naša vizija i cilj bili su jasno 
zacrtani u svim našim smjernicama. Ti-
jekom proteklih godina stvoreni i su svi 
preduvjeti  da Grad Bakar u sljedećih 5 do 
10 godina postane gospodarsko središte 
i logistički centar Primorsko goranske 
županije. Trenutno u Hrvatskoj ne postoje 
kapaciteti koje posjeduje Grad Bakar, a koji 
na relativno malom prostoru osiguravaju 
mogućnost izgradnje novih gospodarskih 
sadržaja i to svih vrsta djelatnosti poput 
proizvodnih, uslužnih, lučkih, trgovačkih, 
skladišnih, turističkih, drvoprerađivačkih.  
Upravo u ovom trenutku Grad Bakar ot-
vara svoja vrata budućnosti koju naša 
županija i RH tek moraju prepoznati. Grad 
Bakar je u suradnji  s Vladom RH tijekom 
proteklih osam godina uspio na svom 

području omogućiti izgradnju brojne 
cestovne infrastrukture i glavnih promet-
nih čvorišta. U Industrijsku zonu tijekom 
proteklih osam godina uloženo je preko 
120 milijuna kuna vlastitih sredstava. 
Samo u protekle četiri godine mandata 
2009.-2013. uloženo je u izvedene i real-
izirane projekte 52.852.358,00 kuna, a za 
pripremu i izradu projektne dokument-
acije za buduće investicije u gospodarst-
vu uloženo je još 1.962.450,00 kuna. Sva 
ova sredstva uložena su s jasnom svrhom 
otvaranja novih radnih mjesta i stvaranja 
preduvjeta za punjenje i rast budućih 
proračuna Grada Bakra kojim sredstvima 
će biti osigurano financiranje kulturnih, 
športskih i društvenih sadržaja na čitavom 
području Grada. Istovremeno, povratom 
uloženih sredstava bit će omogućena i 
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Bakar - gospodarsko središte  
Primorsko-goranske županije

Bakar - gospodarsko središte Primorsko-goranske županije

6.000 m izgrađenih novih prometnica  
u Industrijskoj Zoni

Izravnato i potpuno infrastrukturno 
opremljeni platoi u ind.Zoni

Prirez na području Grada 
Bakra

Grad Bakar financira 50% 
kamate obrtničkih kredita

Smanjena komunalna 
naknada prozvodnim 
djelatnostima 

Smanjen doprinos 
za otvaranje novih 
poduzetničkih objekata sa 
sjedištem u Gradu Bakru

6.000 m

105.000 m2 

0%

50% 

-20%

-30%

izgradnja svih ostalih komunalnih i in-
frastrukturnih sadržaja u svim naseljima 
koji će omogućiti bolji standard građana 
i osigurati sigurnu budućnost našoj djeci 
te naš daljnji razvoj.  

Pored niza kapitalnih projekata i za naše 
prilike ogromnih ulaganja u stvaranju 
preduvjeta za nove poslovne subjekte na 
našem području, čitavo vrijeme vodili smo 
brigu i o postojećim poslovnim subjekti-
ma. Proveli smo čitav niz poticajnih mjera 
u gospodarstvu. Unatoč krizi, ali i zbog nje 
same, da bi pomogli proizvodnim djelat-
nostima, smanjili smo komunalnu nakna-
du za 20%, uveli programe poticaja putem 
beskamatnih kredita i sufinanciranja 
kamata u iznosu od 50%. Financiranjem 
izdavanja ISO certifikata gospodarstven-
icima koji su to željeli omogućili smo pri-

Veleposlanik NR Kine u posjetu  
Gradu Bakru i Industrijskoj zoni
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

premu za ulazak u Europsku uniju. Uveli 
smo najniže stope za obračun komunalne 
naknade proizvodnim djelatnostima i još 
čitav niz mjera. Smanjili smo komunalni 
doprinos i omogućili obročnu otplatu 
tvrtkama koje su svoje sjedište registrirale 
na  području Grada Bakra. Gospodarst-
venicima koji su za takav model iskazali 
interes omogućili smo i ugovaranje „Prava 
građenja“ po povoljnim uvjetima umjesto 
otkupa zemljišta. Sve ove godine finan-
ciramo i projekte u pčelarstvu. Osniv-
anjem Turističke zajednice i otvaranjem 
Turističkog ureda stvorili smo preduvjete i 
za ovu vrstu djelatnosti. Prostorno-plans-
kom dokumentacijom i ugovorenom izra-
dom novih Urbanističkih planova budućih 
zona poslovne namjene te rješavanjem  
imovinsko-pravnih odnosa za zemljišta 
namijenjenog gospodarstvu osigurali 
smo nesmetan i ubrzan razvoj našeg Gra-
da. Pred Gradskom upravom su još brojni 
izazovi i novi projekti koje tek treba real-
izirati, a koje pored svega što je odrađeno 

još nismo uspjeli završiti. Prije svega to su 
projekti kanalizacije i plinofikacije čitavog 
područja Grada. Jedan od prioriteta je 
sređivanje katastra zemljišta te su ugovo-
reni radovi procijenjene vrijednosti od 46 
milijuna kuna i u tu svrhu otvoreni uredi 
Općinskog suda i područnog ureda za 
katastar u zgradi gradske uprave. Prva se 
sređuje K.O. Bakar, a trenutno se ugovara-
ju radovi na sređivanju katastra K.O. Kuku-
ljanovo i K.O. Škrljevo, nakon čega kreću 
i ostale katastarske općine na čitavom 
našem području. Da bi ubrzali sve ove 
aktivnosti izrađen je kompletan digitalni  
GIS čitavog područja Grada. Izvršena su 
zračna snimanja te geodetske izmjere 
svih postojećih objekata i infrastrukturnih 
mreža na čitavom području Grada i uk-
lapanje katastra sa zračnim snimkama. 
Ovime je omogućeno ubrzavanje postu-
paka pripreme dokumentacije, a putem 
web preglednika omogućen je našim 
građanima i pristup ovim podacima. U 
ovaj projekt uloženo je 3.750.000 kuna.

Otvaranje zgrade Industrijske Zone
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Bakar - gospodarsko središte Primorsko Goranske županije / Izdvajanje za zaposlene

Izdvajanje za zaposlene

Jedan od pokazatelja cjelokupnog rada 
Grada Bakra u protekle četiri godine 
vidljiv je i kroz izdvajanje financijskih 
sredstava za zaposlene i otvaranje novih 
radnih mjesta u novoizgrađenim po-
slovnim objektima. Ovo zorno dokazuje 
uspješnost u realizaciji planiranih pro-
jekata.  Na početku mandata u 2009. go-
dini u gradskoj upravi bilo je zaposleno 
24 djelatnika ovaj broj je do kraja 2012. 
smanjen na 22 zaposlenika tako da su i 
rashodi za zaposlenike u upravi smanjeni 
za -8%. Kroz četiri godine mandata, šest 
djelatnika je otišlo iz Gradske uprave, a 
do 2013. su zaposlena na njihova radna 
mjesta  četiri nova djelatnika.

Situacija u ustanovama Grada Bakra je 
potpuno drukčija, ovdje su troškovi za za-
poslene povećani za 75%, što je značajan 
uspjeh u stvaranju uvjeta za otvaranje 
novih radnih mjesta od čega najviše u 
novoizgrađenim dječjim vrtićima.  Izgrad-

njom dva nova dječja vrtića na Hreljinu 
i Škrljevu, u kojima je bilo potrebno 
zaposliti odgajatelje i ostalo osoblje, 
Gradske knjižnice u Bakru, otvorenjem  
podružnice Općinskog suda u Bakru s 
kojom se preuzela obveze financiranja 
zaposlenika Suda, te financiranjem i dva 
nastavnika u produženim boravcima 
područnih škola Škrljevo i Krasica ti su 
troškovi opravdani. 

Svi ovi zaposlenici i ukupan iznos izdva-
janja za zaposlene u ukupnim pokaza-
teljima pokazuju značajno povećanje što 
nas kroz protekle četiri godine svrstava  
na četvrto mjesto u Hrvatskoj.  Upravo 
ovi podaci često dovode u zabunu kad se 
radi o statističkim podacima Ministarstva 
financija jer se prikazana masa izdvojenih 
sredstava za zaposlene odnosi i na zapo-
slene u ostalim ustanovama u vlasništvu 
Grada, a masa sredstava prikazana je kroz 
Proračun Grada Bakra.

Godina:

Gradska uprava
Bakar - broj  

zaposlenika:

Ustanove i korisnici 
Gradskog proračuna 
(dječji vrtići, gradska 
knjižnica...) - broj za-

poslenika:

Izdvajanje za ostale 
(produženi boravak u 
školama, podružnica 

Općinskog suda) - 
broj zaposlenika: 

2009. 24 16 1

2010. 25 20 1

2011. 24 23 2

2012. 22  28 4
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Povećanje  
imovine grada
Najznačajniji uspjeh rada Grada Bakra 
tijekom protekle četiri godine vidljiv je 
u povećanju vrijednosti imovine Gra-
da.  Vrijednost imovine povećana je za 
točno =387.923.621,09 kuna. Sama ova 
činjenica pokazatelj je uspješnosti rada 
Gradske uprave i nas koji smo imali čast 
upravljati Gradom Bakrom.

Svakako treba uvažiti činjenicu da smo 
cijelo vrijeme bez obzira na velik broj re-
aliziranih projekata i ulaganja u imovinu, 
na čitavom području Grada uredno servi-
sirali sve svoje obveze bez velikih kredit-
nih zaduženja.

 Iako smo odradili ogroman posao i ul-
agali značajna sredstva u povećanje grad-
ske imovine ipak smo bili pažljivi i prema 
svim ostalim segmentima života u našem 
Gradu. Iz godine u godinu povećavali smo 
iznose sredstava namijenjenih: zdravstvu, 
socijali, školstvu i predškolskom odgoju. 
Brojnim udrugama i klubovima u svim 
našim naseljima uspijevali smo unatoč 
krizi omogućiti dodjelu sredstava za nji-
hov rad. Grad Bakar je uredno izvršavao 
sve financijske obveze prema svim dob-
nim skupinama našeg stanovništva. Bro-
jnim realiziranim projektima povećali smo 
komunalni standard života naših žitelja i 
pripremili naš Grad za ulazak u Europsku 
uniju.    

Svime što smo odradili u povećanju vri-
jednosti Gradske imovine, udaren je 
čvrsti temelj daljnjem gospodarskom 
razvoju ne samo našeg Grada već čitavog 
okruženja. Najveći dio povećanja vrijed-
nosti imovine odnosi se na zemljišta i 
novoizgrađenu infrastrukturu u našoj In-
dustrijskoj zoni, ali i u vrijednosti brojnih 
novoizgrađenih objekata i infrastrukture 
na čitavom području Grada.

Pokušali smo Vam na slikovit način putem 
grafikona koji prikazuju sve četiri godine 
mandata predočiti povećanje vrijednosti. 
Interesantno je, a vidi se u grafikonu da 
su prve godine mandata bilježile u ukup-
nom iznosu 17,74% povećanja. To su bile 
godine početka mandata i priprema pro-
jekta, ujedno i početak ekonomske krize. 
Naredne dvije godine bilježe rast od čak 
82,26% u ukupnom iznosu, što je dovol-
jan dokaz našeg promišljanja i vizije u pri-
premi i realizaciji zacrtanih ciljeva. 

...Naredne dvije godine 
bilježe rast od čak 82,26% 
u ukupnom iznosu, što 
je dovoljan dokaz našeg 
promišljanja i vizije u 
pripremi i realizaciji 
zacrtanih ciljeva. 82%
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Povećanje imovine grada

Usporedba novostvorenih vrijednosti imovine na početku i 
kraju svake proračunske godine (u kn)

Udio godišnjeg povećanja vrijednosti imovine  
u ukupnom povećanju

2009 12,75 %

2010 4,99 %

2011 35,24 %

2012 47,02 %

vrijednost 01.01.

vrijednost 31.12.
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Ponosno možemo istaknuti da 
je u mnogobrojnoj konkuren-
ciji Grad Bakar postavljen na 
6.mjesto Gradova koji pokreću 
Hrvatsku , što je veliko priznaje 
svima čiji su učinci bili dio  
analize.

“
Izvjestaj-layout1.indd   22 15.4.2013   9:29:43



23

Magazin Forbes o Bakru

Kako nas vide drugi

Svibanj 2012. donio je novi broj uglednog 
poslovnog magazina Forbes, na čijoj se 
naslovnici našao Grad Bakar. Tema broja 
i istraživanja pod naslovom Gradovi koji 
pokreću Hrvatsku analizirala je hrvatske 
gradove (njih 127) i Općine (njih 429) po 
kriterijima zaposlenosti, prihoda, BDP-a, 
izvoza, potpora, rastu prihoda, dobiti sub-
jekata na području jedinice, ali i ulagan-
jima u obrazovanje, zdravstvo, socijalnu 
skrb, tj. kvalitetu življenja. 

Ponosno možemo istaknuti da je u 
mnogobrojnoj konkurenciji Grad Bakar 
svrstan na 6. mjesto Gradova koji pokreću 
Hrvatsku (*tablica) što je veliko priznaje 
svima čiji su učinci bili dio analize.

Moramo istaknuti da smo u kategoriji Top 
20 Prihoda na 7. mjestu, u kategoriji Dobi-

ti po poduzetniku na 4. mjestu, po priho-
du zaposlenih na 7., dok smo po najman-
jim rashodima za plaće gradske uprave na 
visokom 3. mjestu. U kategoriji ostvarenih 
prihoda poduzetnika po stanovniku Ba-
kar je na 5. mjestu, po ulaganju u obra-
zovanje smo 17., a pomoć kroz subvencije 
našim poduzetnicima svrstala nas je na 
15. mjesto u Hrvatskoj.

Priznanje koje nam je ukazano svrstavan-
jem na 6. mjesto dokazuje da je Grad 
Bakar na pravom putu: nakon Grada 
opterećenog aferama i stagnacijom te 
viđenog samo kroz prizmu nekadašnje 
Koksare i sivila, zajedno smo podigli naš 
kraj koji je, sada to možemo i reći, u pogle-
du gospodarstva i kvalitete života, uzor 
brojnim, pa i većim središtima.

SVJETSKI POSLOVNI MAGAZIN FORBES O BAKRU
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

PREDŠKOLSKI ODGOJ
Resor predškolskog odgoja, čije je finan-
ciranje, djelovanje i pokrivenost odgovo-
rnost jedinice lokalne samouprave,  up-
ravo je onaj resor koji Grad Bakar  svrstava 
u vrh Primorsko-goranske županije. 

Naime otvaranjem čak dva dječja vrtića 
u ovome mandatu Grad Bakar je svojim 
građanima osigurao kapacitete i uv-
jete koji zadovoljavaju potrebe našega 
stanovništva. 

Hreljinski dječji vrtić, koji je izgrađen i op-
remljen iz temelja, otvorili smo 2009. go-
dine, investicija je bila vrijedna 11.000.000 
kuna. 

Promišljajući za budućnost, ubrzo smo 
pokrenuli investiciju vrtića u prostoru 
ambulante Škrljevo te smo njegovim  

Odgoj i   
obrazovanje

otvaranjem 2010. u potpunosti zadovoljili 
potrebe naših najmlađih. 

Visoki odgojno-obrazovni standard 
na području Grada Bakra iziskivao je i 
povećanje sredstava koje Grad izdvaja 
za predškolski odgoj: sredstva smo osig-
urali te ponosno možemo istaknuti da je 
cijena vrtića koju roditelji plaćaju za bo-
ravak djece među najnižima u Županiji. 
Trenutačno vrtiće na području Grada 
pohađa više od 300 djece te je kapacitet 
u ovome mandatu  gotovo udvostručen 
gledajući razdoblje prije otvaranja novih 
vrtića.

Popunjeni kapaciteti gradskih i privat-
nih vrtića na području Grada jamac su 
kvalitetnog djetinjstva i razvoja naše 
djece. Dječje je pravo imati kvalitetni 
odgojni i naobrazbeni proces, te je Grad 
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Odgoj i obrazovanje

u proteklom mandatu osigurao sredstva 
za korisnike slabijeg imovinskog statusa 
kojima smo pomagali plaćanje vrtića, a 
sve u cilju da naša djeca imaju djetinjstvo 
kakvo zaslužuju.

Uz to, obnovili smo i opremili kuhinju i 
dvorište dječjeg vrtića Fijolicau Bakru, 
a posebnu smo pozornost posvetili 
dječjim igralištima te smo u ovom man-
datu izgradili i opremili dječjim spravama 
igrališta u svim našim naseljima.

OSNOVNO I SREDNJE 
ŠKOLSTVO
Kao i u prvom mandatu, Grad Bakar nas-
tavio je brigu o pedagoškom standardu i 
objektima našega osnovno školskog ob-
razovanja.  Svakome prvašiću  osigurali 
smo početni paket školskog pribora, a da 
bi njegov dolazak u školu bio siguran fi-
nancirali smo i programe „Sigurnog ko-
raka u prometu“. 

 Osigurali smo  redovite stipendije za  
više od 50 stipendista godišnje, što uve-
like olakšava učeničke i studentske dane 
naše djece. Uveli smo i sufinanciranje 

stipendija za obrtnička  i deficitarna zani-
manja  te,  uz produženi boravak u PŠ Kra-
sica i PŠ Škrljevo, možemo reći da imamo 
potpunu skrb o našim osnovnoškolcima 
i srednjoškolscima. Kada je PGŽ 2009. 
godine prestao plaćati putne troškove 
učenika iz Praputnjaka, Meje i dijelova 
Hreljina Melnica i Plasa, Grad je u cijelosti 
preuzeo financiranje putnih karata za 
učenike iz  tih mjesta  u  godišnjem  izno-
su od  50.000,kuna.  Grad Bakar od 2009. 
sudjeluje u sufinanciranju studentskih 
karata s 33 % učešća u cijeni  studentske 
karte.

300
Trenutačno vrtiće na području Grada 
pohađa preko 300 djece, te je kapacitet 
u ovome mandatu skoro pa udvostručen 
gledajući razdoblje prije otvaranja novih 
vrtića.

Osnovna škola Hreljin - obnovljena stolarija
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Objekti školstva na području Grada zahti-
jevaju održavanje i obnovu  te smo u pro-
teklom mandatu izveli  radove koji su po-
digli standard našim učenicima:

 � Ugrađeno centralno grijanje u PŠ 
Kukuljanovo

 � Obnovljena rasvjeta dvorane OŠ 
Bakar

 � Postavljena nova vanjska stolarija na 
OŠ Hreljin, PŠ Zlobin i PŠ Praputnjak

 � Uređen prilaz, dvorište i učionica 
tehničke kulture u OŠ Hreljin

 � Saniran krov i fasada PŠ Zlobin

 � Financiran videonadzor u OŠ Bakar

 � Izmijenjena stolarija i sanirana 
fasada na PŠ Krasica

 � Sanirano centralno grijanje, hodnik i 
kuhinja u OŠ Hreljin

 � Preuređena školska knjižnica OŠ 
Hreljin

 � Klimatizirana mala dvorana Pomor-
ske škole

 � Financirana nabavka inventara i op-
remanje doma Pomorske škole Bakar

Novoizgrađeni dječji vrtić 
Škrljevo

Novoizgrađeni dječji vrtić 
Hreljin

50+
Preko 50 učenika i studenata prima  
stipendiju Grada Bakra
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Odgoj i obrazovanje

Školska knjižnica Hreljin

Uređeno dvorište dječjeg vrtića  
Fijolica u Bakru
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Sportske udruge i sportaši Grada Bakra 
svake nam godine podare velike rezul-
tate, bili oni ekipni ili pojedinačni. Na taj 
su način zacijelo najbolji promotori svoga 
mjesta i kraja. Vodeći brigu o sportašima i 
svim udrugama s našega područja, osig-
urali smo sredstva za njihovo kvalitetno 
funkcioniranje, za njihove treninge, 
natjecanja i organizaciju sportskih prire-
daba. Sportski klubovi Grada Bakra pre-
poznatljivi su i iznimno uspješni u svojim 
natjecateljskim ligam. Raduje činjenica da 
su gotovo svi klubovi u protekle četiri go-
dine ostvarili rezultatske pomake.  Poseb-
no smo osiguravali sredstva za pomoć 
u treniranju, putovanjima ili nagrada 
sportašima iz pojedinačnih sportova te 
možemo zadovoljno reći da su među 
njima i djeca koja su postala državni pr-
vaci a naš Bakranin Zoran Talić osvajač i  

Sport

olimpijske medalje. Grad Bakar stalno se 
brine o uvjetima rada sportaša te je pro-
jekt sređivanja vlasništva nogometnih 
terena u tijeku, opremljena su i uređena 
boćališta Hreljin i Praputnjak, a streljana 
Vojsko je najbolje opremljena streljana u 
Primorsko-goranskoj županiji.

Školskom sportu i njihovim natjecatelji-
ma osiguravamo sredstva potrebna za 
odlazak na sportska natjecanja i predstav-
ljanja svojih škola.

U proteklom i ovom mandatu otkupili 
smo zemljište za izgradnju Gradskoga 
sportskog centra u Škrljevu  te je izrađen 
projektni zadatak i prometno rješenje 
budućeg centra koji će uz sportsku dvora-
nu i vatrogasni dom imati i sve vanjske 
sportsko-rekreacijske sadržaje i kao takav 
će znatno podignuti kvalitetu života naših 
građana, bilo sportaša bilo rekreativaca.

Osigurani poticaji za mlade sportaše
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Sport

Zoran Talić, Bakranin sa olimpijskom 
medaljom

KK Škrljevo - prvak druge lige

NK Naprijed Hreljin

NK Borac i HNK Rijeka u humanitarnoj 
utakmici 2010

Uređeno boćalište na Hreljinu

Za budući sportsko rekre-
acijski centar Grada Bakra 
osigurali smo zemljište, 
napravili projekte promet-
nog rješenja i projektni 
zadatak. 
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

SOCIJALNA SKRB
Prema odluci o socijalnoj skrbi Grada 
Bakra, socijalno ugroženi građani ost-
varuju prava u većem opsegu nego što 
predviđa Zakon, a odnose se na potpore 
roditeljima za novorođenčad, pomoć 
za troškove prehrane dojenčadi i male 
djece, pomoć za troškove prehrane u 
produženom boravku za školsku djecu, 
pomoć za udžbenike za učenike po soci-
jalonom programu, marende učenika os-
novnih škola, pomoć socijalno ugroženim 
umirovljenicima te osobama s invalidite-
tom. 

Od osnovnih programa zajamčenih Zako-
nom o socijalnoj skrbi, socijalno ugroženi 
građani ostvaruju prava na podmirenje 
trošlova stanovanja, u obliku pomoći za 
stanarinu, električnu energiju i ogrjev. 

Zdravstvo i  
socijalna skrb

Programom se ostvaruje pomoć za pod-
mirenje osnovnih životnih potreba so-
cijalno ugroženih, bolesnih, osoba s in-
validitetom koje one same ili uz pomoć 
članove obitelji nisu u stanju zadovoljiti 
zbog nepovoljnih osobnih, gospodarskih, 
socijalnih ili drugih okolnosti.

ZDRAVSTVENA ZAŠTITA 
GRAĐANA
Program zdravstvene zaštite obuhvaća 
aktivnosti za poboljšanje zdravstvenog 
standarda građana, kroz programe pre-
ventivne zdravstvene zaštite (cijepljenje 
djece u sedmom razredu osnovnoh 
škola protiv HPV virusa, preventivni 
ginekeološki i urološki pregledi, borba 
protiv ovisnosti, briga o građanima treće 
životne dobi).
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Zdravstvo i socijalna skrb

Programom su obuhvaćene aktivnosti 
Školske medicine pri HZZJ PGŽ-a kao pro-
voditelja preventivne zdravstvene zaštite 
predškolske i školske djece. 

Programom se građanima osigurava 
bolja primarna i zdravstvena zaštita 
te poboljšavaju zdravstveni standard i 
životne nevike građana.

PREVENTIVNI PROGRAMI
Ugovaranjem besplatnih preventivnih 
ginekoloških i uroloških pregleda u speci-
jaliziranim klinikama, Grad Bakar već 
nekoloko godina vodi brigu o preven-
ciji i očuvanju zdravlja svojih građana. 
Godišnje se obavi više od 400 pregleda 
te je našim građanima osigurano rano ot-
krivanje i prevencija možebitnih zdravst-
venih problema. Takvim pregledima ot-
kriveno je na desetke oboljenja koja su 

zahvaljujući ranom otkrivanju uspješno 
izliječena.

Kapitalni programi Zdravstvene zaštite 
odnose se na izgradnji i opremanje ordi-
nacija opće medicine na području Grada 
Bakra, a uloženo je u ambulante Bakar, 
Krasica, Hreljin i Škrljevo.

 � Izgradnja i opremanje Ordinacije 
opće medicine i stomatološke zaštite 
Bakar iznosi (za razdoblje 2009 – 
2010)  8.958.618,21 kuna. 

 � Izgradnja i opremanje Ordinacije 
opće medicine Krasica (za razdoblje 
2011 – 2012) iznosi 2.515.200,47 
kuna. 

 � Sanacija krovišta i stolarije Ordi-
nacije opće medicine Hreljin (2012) 
iznosi 300.000, 00 kuna.

400
Godišnje se obavi više od 400 pregleda 
te je našim građanima osigurano rano 
otkrivanje i prevencija možebitnih 
zdravstvenih problema.

Ugovaranjem besplatnih preven-
tivnih ginekoloških i uroloških 
pregleda u specijaliziranim klini-
kama, Grad Bakar već nekoloko 
godina vodi brigu o prevenciji i 
očuvanju zdravlja svojih građana.

“
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

U ovom mandatu najteža bitka za Bakar 
vodila se,  možemo reći, upravo s najjačim 
suparnikom.  Još je živo u sjećanju da su  
INA, MOL , Županija i Ministarstvo pokren-
uli tijekom 2010. i 2011. godine projekt 
izgradnje Luke za petrol-koks u Bakar-
skom zaljevu. Oštro smo krenuli u borbu 
za naš kraj. Nismo žalili niti vrijeme, a ni 
sebe u nastojanju da spriječimo daljnje 
uništenje predivne Bakarske vale.  Nebro-
jeni su kontakti i lobiranja,  desetci strani-
ca naših apela i dopisa. Nismo pristali, a 
snagu smo našli u jedinstvu svih građana 
Bakra i njihovoj čvrstoj podršci. U Bakar-
skom zaljevu neće se graditi nova luka za 
petrol-koks, zaljev je sačuvan, a s njim i 
naša kulturna i povijesna baština. Sličan 
projekt koji bi nepovratno uništio naš za-
ljev bio je i projekt oborinske odvodnje 
s brze ceste iznad Bakra. Tim projektom 
i već dobivenom građevinskom dozvo-
lom,  kao i započetim radovima na izgrad-
nji kolektora kod Takala, sve vode i kanali-

Dobivena bitka i  
sačuvan Bakarski zaljev

Ekologija

zacija od čvora Sv.Kuzam do čvora Hreljin 
trebale su biti ispuštene u more pokraj 
Bakarske stolarije uz Masarikovu obalu. 
Ne želeći uznemirivati građane i dizati 
prašinu, radili smo u tišini i uspjeli  lobiran-
jem u Vladi RH i Ministarstvu graditeljstva 
zaustaviti radove, promijeniti projekte  i 
sačuvati zaljev.  Ekološke akcije i očuvanje 
prirode na čitavom našem području sve 
ove godine pokretali smo nastojeći sani-
rati divlje deponije organizirati odvoz 
smeća i osigurati čist okoliš. Ostvarili smo 
mnogo, ali nismo zadovoljni. Borba za čist 
okoliš nažalost je dugotrajna i skupa. Borit 
ćemo se i dalje. Čista priroda i zdrav okoliš 
preduvjeti su daljnjeg razvoja.

Grad Bakar je osigurao be-
splatno crpljenje septičkih 
jama naših građana

Očišćeni i sanirani stari bunari
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Ekologija / Gradska knjižnica Bakar

Knjižnica je doista postala mjesto sus-
reta građana lokalne sredine, mjesto 
cjeloživotnog učenja, prezentacije i 
kvalitetnog provođenja slobodnog vre-
mena i, što je najvažnij,  ona u službi svoje 
zajednice djeluje poticajno, edukativno, 
stvaralački… Teme iz programa kulturnih 
manifestacija knjižnice i dalje žive. Nakon 
susreta s književnicima raste potreba za 
još boljim upoznavanjem stvaralačkih 
opusa naših gostiju, a nerijetko se i izvan 
Knjižnice, u prostorima udruga, održavaju 
kružoci i književne tribine. Interes za 
knjigu tako raste, čitaju se djela autora 
koje je publika imala prilike vidjeti i čuti 
u prostoru svoje knjižnice, izmjenjuju se 
čitalačka iskustva, knjige kolaju u sku-
pinama,  rade se rezervacije…  oživljava 
pisana riječ,  uvažava se književnost.

Početni knjižni fond od oko 5.500 jedinica 
knjižne građe narastao je danas na više 
od  14.000 jedinica, dok je fond glazbene 

Gradska knjižnica 
Bakar

zbirke CD-a i filmskih DVD-a za odrasle, 
djecu i mlade od početnih 500-tinjak,   
narastao na  više od  1900 jedinica.

Danas Knjižnica ima  više od  1300 članova, 
bilježi se  vrlo dobra dnevna posjećenost 
djece i mladih te građana srednje i starije 
dobi,  osobito u čitaoničkom odjelu no-
vina, tiska i časopisa. 

Knjižnica je u kratko vrijeme svojega  
postojanja postala aktivni sudionik i 
važan čimbenik  u društvu, kulturi i ak-
tivnostima zajednice, štoviše, postala je 
komunikacijsko i kulturno središte lo-
kalne zajednice. Organiziranim kulturnim 
događanjima obogatila je svoju lokalnu 
sredinu kvalitetnim provođenjem slobod-
nog vremena, kroz kulturno, znanstveno 
i informacijsko djelovanje “i više se i ne 
može zamisliti“, kako je komentirala jedna 
čitateljica i gošća,  „vrijeme u kojem nismo 
imali knjižnicu“.

20.000.000,00 KN

Izvjestaj-layout1.indd   33 15.4.2013   9:30:03



34

Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

KULTURA
Područje Grada Bakra poznato je po svo-
joj iznimno bogatoj kulturnoj tradiciji kao 
i po šarolikom kulturnom programu. Ak-
tivno uključivanje velikog broja stanovni-
ka Grada u široki spektar kulturnih 
događanja uvelike pridonosi razvoju kul-
turnog ozračja na cijelom području Grada. 

Organiziranjem mnogobrojnih kulturnih 
događanja i značajnim financiranjem 
aktivnosti i programa brojnih kulturnih 
udruga nastoji se maksimalno obogatiti i 
oplemeniti kulturni život našega kraja.

Kultura i
spomenička  
baština

Da smo u tome  uvelike uspjeli doka-
zuju mnogobrojna događanja: koncerti, 
izložbe, kazališne predstave, pjesničke 
večeri, sportske igre, regate, likovne 
kolonije, programi njegovanja čakavštine 
i još puno toga. 

Sa željom unaprjeđivanja  božićnoga 
ugođaja u našemu kraju, ove smo godine 
po prvi puta   organizirali novu mani-
festaciju –Božić u Bakru. Božićni sajam, 
koncerti te marenda na Badnjak samo su 
neka od događanja kojima smo pokušali 
uljepšati Božić svim našim građanima.

Grad je nastavio s izdavanjem Bakarskoga 
zbornika i časopisa Bura, a sufinancirali 
smo i izdavanje knjiga autora i udruga s 
našeg područja.

Tradicionalan duh našega kraja nastojimo 
zadržati i kroz organiziranje jedinstvenih 
radionica originalne izgradnje suhozida 
na praputnjarskim Takalama. 

Uspješno ostvarenje svih ovih programa 
i aktivnosti ne bi bilo moguće bez bez-

Obnovljena Turska kuća
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Kultura i spomenička baština

Božić u Bakru Božićni koncert na Hreljinu

rezervne pomoći i velikog entuzijazma 
svih članova udruga s područja Grada 
Bakra kojima ovim putem zahvaljujemo 
na pomoći i čestitamo na uspješno real-
iziranim programima.

Povijesna i kulturna baština
U našim planova Povijesna i kulturna 
baština osnova  je za sastavljanje „Pro-
grama ukupnog razvoja našeg Grada“. 
Tradicija i povijest našeg primorskog 
kraja,  bogato nasljeđe, zahtjeva stalnu 
brigu. Proces obnove brojnih zapuštenih 
i devastiranih spomenika naše povijesti 
je dug, mukotrpan i zahtjeva ogromna 
financijska sredstva. Sustavnom brigom, 
obuhvatili smo sve najznačajnije vri-
jednosti našeg kraja. Polako, ali sigurno 
pokrenuli smo obnovu, ona ide sporo, ali 
je i te kako vidljiva u brojnim obnovljenim 
spomenicima i objektima od povijesnog 
značaja na čitavom našem području. 
Poodmakli smo u obnovi crkava, franko-

panskog kaštela, pučkih šterni, u cijelosti 
je  obnovljena zgrada nekadašnje tvornice 
Ambalaže i udahnut joj je život, obnavlja 
se i Jaz, Turska kuća, spremni su projekti 
za Marohnićevu kuću, pripremamo i obn-
ovu cjelokupnog krovišta palače Marochi-
no, postepeno obnavljamo i stari grad, 
proširena je cesta do sv.Andreja, obnavl-
jaju se i spomenici NOB-a, takala, gradina, 
provode arheološka istraživanja, projekti-
ra. U planu nam je i osnivanje Ustanove u 
kulturi koja će u konačnici objediniti naše 
projekte, pokrenuti muzej u Bakru i voditi 
brigu o kulturnoj i povijesnoj baštini. Nije 
moguće u malo riječi opisati sve što smo 
pokrenuli. Nekoliko sažetih i jasnih po-
dataka o financijskim ulaganjima mogu 
Vam samo približiti značaj projekata koje 
smo odradili.  

U ovom mandatu odrađeni su slijedeći 
projekti u koje je uloženo gotovo 
20.000.000,00 kuna:
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Popločena stara gradska jezgra u Bakru

 � obnavljanje i uređenje crkvi   

 � uređenje Kaštela 

 � održavanje Bakarskih prezida 

 � uređenje kuće Marohnić 

 � uređenje Turske kuće 

 � uređenje Jaza 

 � ulaganje u domove kulture

 � uređenje i obnavljanje spomenika 

 � uređenje šterni 

 � uređenje Gradskog vrta 

 � uređenje Žala ribara  i uređenje 
Malenice.

Nastavljena revitalizacija bakarskog 
kaštela

Kroz izdavanje monografije obilježeno 100 
godina djelovanja KUD Sloga Hreljin
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Kultura i spomenička baština

Koncert u crkvi Sv.Andreja

Obnovljena pučka šterna na Zlobinu Uređena pučka šterna u Škrljevu
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Sa željom da se tradicionalno usnuli 
grad Bakar razbudi i ponudi svim svojim 
stanovnicima i gostima neponovljiva ljet-
na iskustva, Grad Bakar i TZ Grada Bakra 
potrudili su se oživjeti i svake godine 
unaprjeđivati događanja tijekom  Marga-
retinog leta. 

Mnoštvo manifestacija kulturno-
umjetničkog i zabavnog karaktera u ljet-
nom  razdoblju ispunjavalo je zabavom 
gradsku rivu gradske trgove, dvorane, 
crkve... Mnogobrojni koncerti, predstave 
kazališnih družina, pomorska bitka, mi-
mohod gradskih straža, susreti likovnih 
stvaratelja i mnoga druga događanja  
saživjeli su tijekom ljeta s Bakrom i u Bak-
ru. 

Novo lice Bakra

Margaretino leto 
Nakon razdoblja unutar kojega se Grad 
Bakar profilirao isključivo kao domaćin 
omražene Koksare i luke za rasuti teret, 
iskristaliziralo se novo ozračje na čijim 
se temeljima krenulo u predstavljanje 
nekadašnjega tradicionalnoga grada 
Bakra sa svim njegovim, na žalost zam-
rlim, vrijednostima u jednom novom, 
modernijem, zabavnijem i svjetlijem 
ozračju.  Na bogatoj bakarskoj tradiciji, 
znanjem i trudom, voljom, a nadasve 
ljubavlju, gradila se nova priča, priča o 
novome Bakru, o novome Margaretinom 
letu, o novim i starim ljudima ujedinjenim 
u velikoj želji da u Bakar ponovno unesu 
onaj stari bakarski feštarski sjaj.  
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Margaretino leto

Margaretino leto pokazuje tendenciju 
rasta u event puno širih i većih razmjera 
od nekadašnje lokalne pučke fešte. Ono 
svojim rastom iz godine u godinu do-
kazuje kako postaje događaj koji će u 
budućnosti zasigurno biti prepoznat(ljiv) 
na međunarodnim turističkim mapama, a 
koncepcijski i programski dovoljno šarolik 
i zanimljiv da privuče mnogobrojne pos-
jetitelje i da zadovolji ukuse raznih gener-
acija i kulturnih profila.  

Margaretino leto - spoj tradicije i novih 
kretanja - predstavlja oksimoron, koji 
ovdje smisleno gubi verifikaciju u svojoj 
gramatičkoj definiciji. Naime ovdje je zais-
ta iznimka koja potvrđuje pravilo, iznimka 
koja ruši definicije, iznimka koja  jamči da 
će svaki posjetitelj u  Bakaru osjetiti duh 
starih vremena, pomiješan s novim vi-
bracijama mlađih generacija.
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Prostor na području Plasa  
za budući Dom za starije i nezbrinute

Čitavo vrijeme u Gradu Bakru trudili smo 
se posebnu  pozornost posvetiti  našim 
umirovljenicima. Svojim  životom i radom 
zaslužili  su našu posebnu brigu  da im se 
osiguraju što bolji uvjeti za njihove ak-
tivnosti i. Ovdje ćemo se ukratko osvrnuti 
na samo nekoliko projekata koje smo za 
njih odradili. 

Programom iz 2009. godine obvezali 
smo se  osigurati prostorije za aktivnosti 
umirovljenika u svim našim naseljima. 
Ovo obećanje je ostvareno u cijelosti. 
Svih sedam podružnica umirovljenika kao 
i krovna Udruga umirovljenika Bakar dob-
ilo je uređene i funkcionalne prostorije 
za svoj rad. Prostore podružnice umirov-
ljenici  koriste bez naknade, a režijske 
troškove pokriva Grad.  Uvedeni su bes-
platni liječnički pregledi koji se financiraju 

Naši umirovljenici 

iz gradskog  Proračuna za sve dobne sku-
pine naših građana. Za umirovljenike  su 
osigurane  i  besplatne autobusne karte 
te besplatan unutargradski prijevoz. Grad 
financira i program palijativne skrbi na 
svom području, a u Proračunu su  osigu-
rana sredstva za rad Udruge umirovlje-
nika Bakar. Uvedena je još jedna novost 
u cilju pomoći umirovljenicima: umirov-

200 i 400 kn
Mjesečni iznosi pomoći umirovljenicima 
sa najnižim mirovinama
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Naši umirovljenici

Uvijek aktivni umirovljenici  
na „Bakarskim susretima“)

ljenici s najmanjim primanjima redovito 
svakog mjeseca iz Proračuna Grada pri-
mali su  novčanu pomoć u iznosima 200 
ili 400 kuna  izravno na svoj račun.  Pro-
stornim planom Grada Bakra i izradom 
Urbanističkoga  plana osigurano je ko-
munalno i infrastrukturno opremljeno 
zemljište i prostor površine 5000 m2 za 
izgradnju Doma za starije osobe te je u 
našim planovima, naravno u suradnji s 
privatnim partnerom, pokrenuti i njegovu 
konačnu izgradnju. 

Brojni su još projekti i razne pomoći s ko-
jima smo  nastojali olakšati život umirov-
ljenicima  i biti im potpora u teškim tre-
nutcima.  Pritom treba svakako upravo 

njima, našim umirovljenicima, istaknuti 
našu zahvalnost. Oni su bili ti koji su se re-
dovito odazivali na svaki naš poziv i  pružili 
nam  pomoć i potporu u mnogim pro-
jektima. Umirovljenici svojim djelovan-
jem obogaćuju društveni i kulturni 
život našega Grada, a prošlogodišnjim 
uključivanjem u organizaciju Bakarskih 
susreta pokazali su svima da njihovo 
zajedništvo i angažman mogu biti uzor i 
primjer nama mlađima. Stoga im ovom 
prilikom upućujemo veliko i od srca hvala!  
Nadamo se da smo im se barem  donekle 
uspjeli odužiti za sve što su nam ostavili u 
nasljeđe. U tom cilju mi smo  za njih pri-
premili i nove projekte različitih pomoći  
koji su spremni  za godine koje dolaze.
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

U našoj nedavnoj prošlosti, u jednom 
danu, u jednom trenutku, dogodilo se 
ono nešto što nas je  povezalo sa svom si-
lom emocija. Emocije koje su buknule kao 
vatromet ponosa, kroz suze, radost, tugu, 
ostale su zapisane u našim srcima. Mi koji 
smo doživjeli te teške, ali veličanstvene 
trenutke povijesti našeg naroda imamo 
obvezu i dužnost prenositi svoja sjećanja 
na generacije koje dolaze. Naša je obveza, 
usaditi ljubav prema domovini, prema 
svetoj žrtvi hrvatskih ratnika, našoj djeci 
i generacijama koje dolaze. Postavili smo 
spomenik Domovinskom ratu, uredili 
park, u kamen uklesali imena. Time nismo 

Dan
Domovinske zahvalnosti

ispunili svoju obvezu no to nije dovoljno. 
Duh tim imenima možemo vratiti samo 
živom riječju i obilježavanjem spomena 
na teške, ratne dane stvaranja, slobodne 
i neovisne moderne Hrvatske države 
koja, svojom poviješću, ponosna i čista 
ulazi u Europsku zajednicu naroda.  Živo 
je još sjećanje: na mrtve straže, na blato, 
rov, promrzla tijela i zvuk granata. Živo 
je još sjećanje na rastanke, na poginule, 
na stradale. To naše, još živo sjećanje, 
pretočili smo u obilježavanje najvažnijeg 
događaja „Dana domovinske zahval-
nosti“ koji simbolizira slobodu, pobjedu, 
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Dan Domovinske zahvalnosti

vjeru i nadu u bolju budućnost. Upravo 
u znak poštovanja prema onima koji 
su dali najviše, Grad Bakar pomaže rad 
udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
organizira obilježavanje važnih događaja. 
Čitav je niz aktivnosti koje smo pokrenuli 
i koje planiramo pokrenuti. Znamo da se 
budućnost jednog naroda može graditi 
samo na čvrstim temeljima njegove po-
vijesti. Na sve grobove naših poginulih 
postavljamo kamene ploče sa znakom 
slomljenog cvijeta. To  je simbol udruge 
roditelja poginulih branitelja, udruge koja 
iz godine u godinu, iz mjeseca u mjesec 

nestaje, shrvana tugom i godinama. Znak 
je to male pažnje roditeljima kojeg im 
još možemo dati - spomen na njihovu 
žrtvu. Pokraj spomenika „Domovinskom 
ratu“ u Bakru, postavili smo jarbol na 
kojem vijori hrvatska zastava. U Industri-
jskoj zoni postavljen je i spomenik pogi-
nulim pripadnicima specijalne policije 
„Ajkule“. Često pored njega zastanemo 
i zapalimo svijeću. U svim prigodama i 
svim svečanostima, sjećanje na žrtve, 
naša je dužnost i obveza koju izvršavamo 
s posebnim poštovanjem. 

...Upravo u znak poštovanja prema onima koji su dali najviše, 
Grad Bakar pomaže rad udruga proisteklih iz Domovinskog rata, 
organizira obilježavanje važnih događaja....“
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

Kroz četiri godine mandata vrlo uspješna 
suradnja s Vatrogasnom zajednicom Ba-
kar-Kostrena nastavljena je na obostrano 
zadovoljstvo.  Imamo četiri Dobrovoljna 
vatrogasna društva te moramo  istaknuti 
njihov rad na razvoju vatrogastva i bro-
jnim našim aktivnostima u kojima su nam 
pružali nesebičnu pomoć. Grad je finan-
cijske obveze prema Zajednici uspješno 
servisirao,  unatoč krizi nismo smanjivali 
sredstva za njihov rad. Moramo reći da 
smo sve probleme u funkcioniranju DVD-
a koje smo imali nastojali rješavati odmah 
po saznanju i dogovorno.  Predsjedništvu 
Vatrogasne zajednice Bakar, u svakom 
trenutku smo osigurali stručnu pomoć 
od strane djelatnika Gradske uprave.  
Valja istaknuti da sva četiri DVD-a s našeg 
područja okupljaju velik broj djece i 
mladeži, koji stječu svoja prva iskustva, te 
na svim takmičenjima postižu zapažene 
rezultate. Za DVD Škrljevo uspjeli smo 
osigurati lijep i funkcionalni prostor u 
novouređenom Domu kulture, a članovi 
su sami sredstvima koje smo im dodijel-
ili opremili  prostorije. Konačno rješenje 
prostora vezano je s projektom izgradnje 

Vatrogasci i civilna zaštita 
sportskog centra za čiju realizaciju se pri-
prema potrebna dokumentacija. Ostala 
društva vođena savjesnim i odgovornim 
ljudima osigurala su zavidan novi vozni 
park i potrebnu opremu. Jedini problem 
imali smo u DVD Hreljin gdje nažalost 
nismo uspjeli u cijelosti realizirati   sve 
projekte koje smo pripremali za njih. No 
sva su društva dala ogroman doprinos na 
gašenju požara u ljetnim mjesecima, od 
koje je najteža bila  sezona 2012. godine. 

Možemo reći da su vatrogasci danonoćno 
bili u akciji i mi s njima.  Iako je oprem-
ljenost i spremnost naših DVD-a na za-
vidnoj razini ipak smo zbog veličine 
našeg prostora, broja naselja i intenzivnu 
gospodarsku aktivnost u Industrijskoj 
zoni , sklopili Ugovor s JVP-Rijeka. Tako 
da  financiranjem  i Javne vatrogasne 
postrojbe osiguravamo kvalitetnu zaštitu 
na čitavom području Grada Bakra.  Kra-
jem 2012. Osnovali smo „Odred civilne 
zaštite  Grada Bakra“ u suradnji s Uredom 
za obranu i Državnim uredom za zaštitu 
i spašavanje. Naš novoosnovani Odred 
ima 33 vojna obveznika mlađe dobi. 
Stupanjem u ovaj Odred njegovi pripad-
nici imaju ratni raspored u Gradu Bakru. 
U toku je obuka i priprema za opremanje 
sa potrebnim sredstvima. Na ovaj način 
osigurana je sigurnost imovine i građana 
u slučaju različitih ugroza. Sustav zaštite i 
spašavanja na našem području namjera-
vamo i dalje razvijati te intenzivno pri-
premamo nove procjene i projekte.

 Na kraju mandata svim vatrogascima 
i volonterima ovim putem upućujemo 
iskrenu zahvalu na prijateljstvu, pomoći i 
suradnji.

Sva naša društva su bila uključena u 
gašenje najvećeg požara na crikveničkoj 
rivijeri 2012.
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Vatrogasci i civilna zaštita / Dvadeset godina Grada Bakra

Današnji Grad Bakar započeo je svoj sa-
mostalni život 1993. godine kao Općina 
prihvativši u svoje okrilje sedam tadašnjih 
mjesnih zajednica formirajući ustroj 
na površini od 126 km kvadratnih, na 
području od Bakarskog zaljeva do vrha 
Risnjaka u Gorskom kotaru. Nekoliko go-
dina kasnije, od općine Bakar, nastat će 
Grad. Upravo, ratna 1993. godina, može 
se smatrati važnom godinom u stvaranju 
nove Hrvatske države, ali i godinom prepo-
roda svih jedinica lokalne samouprave na 
području bogate i lijepe Primorsko goran-
ske županije.  Sami počeci bili su teški i tre-
ba odati priznanje prvoj postavi općinske 
vlasti predvođene tadašnjim načelnikom 
Općine Bakar, gospodinom Marijanom 
Losom. Novi se ustroj započeo stvarati sa 
svega nekoliko zaposlenika, uglavnom 
tajnica nekadašnjih mjesnih zajednica i s 
malim sredstvima.

Nažalost, upravo Grad Bakar tijekom svog 
postojanja od 1993. pa sve do 2013. godine 
mogao bi biti primjer  Grada gdje su u raz-
maku od točno dva desetljeća vladale dvije 
suprotnosti. U prvom desetljeću dominirali 
su sukobi i krize. Za Grad su značili stagnac-
iju; narušeni međuljudski odnosi, učestale 
smjene čelnih ljudi, raspuštana Gradska 
vijeća. Vlada RH je, čak u dva navrata, mora-
la intervenirati i imenovati povjerenika 
Vlade i raspisivati  ponovljene izbore. Sve 
to vrijeme nepovratno je izgubljeno i još 
danas se osjećaju posljedice tih događanja. 

Na sreću, drugo desetljeće je za Grad 
Bakar značilo preporod. Stabilna vlast s 

DVADESET GODINA  
GRADA BAKRA: 1993.-2013.

osmišljenim programom i jasnom vizijom, 
neopterećena političkim prepucavanjem, 
u vrlo kratkom vremenu, za svega neko-
liko godina, pokrenula je zaista ogromnu 
izgradnju na čitavom svom području. 
Najvećim dijelom, vlastitim sredstvima, 
izgrađeni su deseci kilometara novih vodo-
voda, kilometri različitih infrastruktura.  
Obnovljeni su i izgrađeni brojni novi po-
slovni objekti, osnovane nove ustanove i 
društva, izgrađeni dječji vrtići, knjižnica, 
ambulante, elektroenergetske i telekomu-
nikacijske mreže, optika... Otvoren je Ured 
Turističke zajednice. Osmišljene su i real-
izirane brojne pogodnosti za građane pop-
ut besplatnih pregleda ili besplatnog lokal-
nog gradskog prijevoza. Omogućene su 
mnoge i razne pomoći obiteljima te druge 
brojne pogodnosti građanima. Društveni 
i komunalni standard građana je na zav-
idnoj razini. Unatoč krizi, nezaposlenost 
na području Grada Bakra kreće se daleko 
ispod prosjeka RH, između brojki od 4 do 
5,5%, što je trenutno najveći problem kojeg 
Grad mora dalje rješavati.  Samo slogom i 
upornim radom u svega nekoliko godina, 
Grad Bakar je sa začelja stigao na sam vrh 
najuspješnijih. Prema prošlogodišnjim 
istraživanjima Ekonomskog instituta i 
časopisa „Forbes“ Grad Bakar je zauzeo vi-
soko šesto mjesto između 10 najuspješnijih 
Gradova u Republici Hrvatskoj. 

Unatoč brojnim realiziranim projektima, 
pred Gradom su još brojni izazovi i pro-
jekti koji još do sada nisu završeni. Iako je 
u Industrijskoj zoni izgrađen kanalizacijski  
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Mandatno izvješće Gradonačelnika za razdoblje od 2009. do 2013. godine

sustav, potrebno je izgraditi još cjelokupni 
kanalizacijski sustav u naseljima i obalni 
kolektor u centru Bakra. Za ovaj projekt u 
izradi je potrebna dokumentacija. Opskrba 
zemnim plinom tek je započela i završena 
je samo prva faza plinofikacije Grada i to 
plinskom mrežom tijekom 2012. godine 
izgrađenoj u Industrijskoj zoni. Potrebno 
je još izgraditi oko 90 km plinovoda za 
što je izrađena projektna dokumentacija 
i dobivene sve dozvole. Za konačnu real-
izaciju ova dva projekta potrebno je osigu-
rati 400 milijuna kuna iz čega je razvidno 
da će za konačnu realizaciju biti potrebne 
godine.

 Kad govorimo o osnivanju JLS na području 
Primorsko goranske županije mora se is-
taknuti, više nego dobra, suradnja čelnika 
novonastalih općina i gradova koji bez 
obzira na politički predznak surađuju i 
njeguju prijateljske odnose i bore se za 
razvoj čitavog našeg kraja. Pravi primjer 
decentralizacije provedene u život je osniv-
anje gradova i općina te njihovo izdvajanje 
iz sastava „Zajednice općina Rijeke“. Sve JLS 
od osnivanja 1993. godine do danas bilježe 
stalan porast stanovništva, zavidan stan-
dard  svojih građana i ogromnu izgradnju, 
svaka na svom području. Jasan pokazatelj 
su proračuni gradova i općina. Izlaskom iz 
Zajednice Općina Rijeke, izgradnjom i stal-
nim podizanjem standarda svojih građana, 
sve općine i gradovi u proteklih 20 go-
dina zabilježile su porast svojih Proračuna. 
Poneke od njih čak s rastom od 700 % u 
odnosu na devedesete godine.

O samom Gradu Bakru, mogla bi se ispričati 
posebna priča o Industrijskoj zoni Bakar na 
Kukuljanovu. Zapuštena i samo manjim 
djelom izgrađena, borila se s ogromnim 
problemima. Zona koju su idealno osmis-

lili tadašnji vizionari Skupštine zajednice 
svih općina Rijeke i tzv. Riječkog prstena 
devedesetih godina, polako je propada-
la. Opterećena neriješenim imovinsko 
pravnim odnosima,  brojnim sudskim spo-
rovima i nedostatnom infrastrukturom bila 
je zapuštena, sa svega 10 poslovnih sub-
jekata i milijunskim gubicima. Tih je godina 
Grad Bakar financijskim donacijama iz svog 
tada skromnog Proračuna osiguravao sred-
stva za kakvo takvo održanje Zone i njen 
hladni pogon. Nakon 2005. godine, upor-
nim radom i velikim ulaganjima Grada, a 
zatim i vlastitim sredstvima, poput Feniksa, 
Industrijska zona Bakar je u svega neko-
liko godina izrasla u najveću i infrastruk-
turno najopremljeniju industrijsku zonu u 
Hrvatskoj. S iznad 150 poslovnih subjekata 
i iznad 3500 zaposlenih, izgradnja u Zoni 
nije zastala niti jednog trenutka, svih ovih 
kriznih godina. Trenutno je imovinsko 
pravno riješeno i opremljeno s najmoderni-
jom infrastrukturom preko 250 000 m2 ter-
ena koji očekuje nove poslovne subjekte. 

Sada u 2013. godini, Grad Bakar u Europ-
sku uniju ulazi s bogatom povijesnom i 
kulturnom baštinom, lučkim kapacitetima 
u bazenu Bakarskog zaljeva, poveznicom 
s kontejnerskim terminalom na Brajdici, 
cestovnim i željezničkim prometnim ko-
ridorima, industrijskim kolosijecima te s 
čak tri željeznička kolodvora i ogromnim 
područjem od 126 km2. Grad ima preko 5 
i pol milijuna m2 zemljišta namijenjenog 
gospodarstvu i potpuno opremljenu In-
dustrijsku zonu. Stvoreni su svi prostorno 
planski preduvjeti za daljnji razvoj.  Vizija 
i cilj Grada Bakra je da postane gospodar-
sko središte čitave Primorsko goranske 
županije, glavno logističko središte i  Grad 
po mjeri ne samo svojih građana već i 
stanovnika čitave naše Županije.
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47Dragi sugrađani,

Na kraju mandata i završetku pisanja ovog 
izviješća, znam da sav rad nismo mogli u 
cijelosti prikazati. Čitam konačno zgoto-
vljeno „Izviješće“, pitam se jesmo li mogli 
više? Možda smo u nečemu pogriješili, 
možda smo nekog povrijedili, ako jesmo 
iskreno žalim, no trudili smo se ostvariti 
svoja obećanja, graditi i raditi za dobrobit 
i razvoj našeg kraja. 

Radeći, stjecali smo neprocjenjivo iskust-
vo i znanje kojim smo mogli upravljati 
Gradom. Imali smo priliku boriti se za 
naš Bakar, promicati njegov značaj diljem 
domovine. Sklopili smo brojna prijateljst-
va, ostvarili kontakte u institucijama 
Države i van njenih granica. Uspjeli smo 
ispuniti svoja  obećanja. Saznanje da smo 
ostavili svoj skroman trag u životu našeg 
Grada i osigurali njegov razvoj, čini me 
sretnim.

Vama dragi sugrađani dugujem zahval-
nost na povjerenju kojeg ste nam dali, 
zahvalu i  zamjeniku gradonačelnika, 
gospodinu Rajku Pavešiću, predsjedniku 
Gradskog vijeća, svim  djelatnicima Grad-
ske uprave.   Zahvaljujem na iskazanoj, 
slozi i podršci, svim vijećnicima Grad-
skog vijeća (2009.-2013.) bez obzira na 
stranačku pripadnost. Posebna zahvala,  
predsjednicima i članovima svih odbora 
Gradskog vijeća, djelatnicima ustanova i 
tvrtki u vlasništvu Grada kao i članovima 
Vijeća mjesnih odbora Grada Bakra. 

Sve što je odrađeno samo je temelj u 
ostvarenju naše vizije. Na tom čvrstom 
temelju želimo da i dalje s ljubavlju i 
poštovanjem razvijamo naš kraj, gradimo i 
radimo za dobrobit svakog našeg čovjeka 
i osiguramo sigurnu budućnost našoj dje-
ci i generacijama koje dolaze.  

Hvala Vam!

Izvjestaj-layout1.indd   47 15.4.2013   9:30:30



Izvjestaj-layout1.indd   48 15.4.2013   9:30:31




